
 
 

 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
2 

 
 

 Expediente  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro  

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

Paulo César Rezende de Carvalho Alvim 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Sérgio Freitas de Almeida 

 SUBSECRETÁRIO DE UNIDADES VINCULADAS 

Alex Fabiano Ribeiro de Magalhães 

DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE  

Giovanna Machado 

COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO  

Frederico Toscano Barreto Nogueira 

CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

Érica Monteiro Ladislau 

CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL 

Elcir Trindade Vero 

 

 

 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
3 

 
 

Apresentação  

 

O Boletim de Serviço é uma publicação editada pelo Centro de Tecnologias 

Estratégicas do Nordeste – CETENE, instituto de pesquisa do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovações - MCTI, em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências.  

Este periódico é veiculado mensalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens a serviço, diárias, 

licenças, comunicações de férias, bem como outras vantagens e concessões cuja publicação 

é dispensável ao Diário Oficial da União.  

Desta maneira, o Boletim de Serviço do CETENE constitui-se em um instrumento 

formal de que objetiva seguir o princípio da transparência do serviço público, e, sobretudo a 

legalidade dos atos administrativos da instituição.   



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
4 

 
 

Sumário  

Apresentação           03  

Sumário           04 

Atos da Presidência da República        

Atos do MCTI           05       

Portaria nº 434, de 29 de Abril de 2022      06 

Portaria nº 5.931, de 23 de Maio de 2022      07 

 

  Atos da Direção do CETENE         08 

Portaria nº 79, de 12 de Maio de 2022      09 

Portaria nº 80, de 13 de Maio de 2022      10 

     

Atos da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico     

Atos da Coordenação de Gestão Administrativa      

Atos da Divisão de Orçamento e Finanças        

Atos do Serviço de Pessoal         11 

Diárias e Passagens – Maio/2022       12 

Férias – Junho/2022         13 

Reprogramação de Férias – Maio/2022       14 

Licenças e Afastamentos – Maio/2022      15 

Substituição de Chefia – Maio/2022        16 

Interrupção de Férias – Maio//2022        17 

Servidores em Regime de Trabalho Remoto – Maio/2022    18 

Servidores Afastados – Maio/2022       19 

 

 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
5 

 
 

  

 

ATOS DO MCTI 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
6 

 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA MCTI Nº 434, DE 29 DE ABRRIL DE 2022 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 
2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto 
nº 10.463, de 14 de agosto de 2020, publicado no DOU de 14 de agosto de 2020, resolve: 

Designar FREDERICO TOSCANO BARRETO NOGUEIRA, CPF ***.777.544-
**, para substituir, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e 
na vacância do cargo, o Diretor, código DAS 101.4, do Centro de Tecnologias Estratégicas 
do Nordeste - CETENE, deste Ministério (Processo SEI nº 01202.000102/2022-35). 

 
 

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 
Ministro de Estado 

 
(P. 01202.000102/2022-35) 

*Portaria publicada no Diário Oficial da União em 02/05/2022 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
7 

 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA MCTI Nº 5.931, DE 23 DE MAIO DE 2022 

Dispõe sobre a composição do Conselho Técnico-Científico do 
Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste (CETENE). 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II da Constituição Federal, e tendo em vista o 
disposto no art. 16 e 17 do Regimento Interno do Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE , 
aprovado pela Portaria nº 3.429, de 10 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 11 de 
setembro de 2020, resolve:  

Art. 1º Designar para compor o Conselho Técnico-Científico (CTC) do Centro de Tecnologias 
Estratégicas do Nordeste (CETENE), para um mandato de três anos, os seguintes membros: 

I - LAUREEN MICHELLE HOULLOU, representante dos servidores, de nível superior, do 
quadro permanente das carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de Desenvolvimento Tecnológico, 
para um mandato de três anos; 

II - DIOGO ARDAILLON SIMÕES, professor do departamento de bioquímica da Universidade 
Federal de Pernambuco (UFPE), representante da comunidade científica, tecnológica ou empresarial, 
atuantes em áreas afins às do CETENE/MCTI, para um mandato de três anos; 

III - JOSÉ FERNANDO THOMÉ JUCÁ, Presidente da Fundação de Amparo à Ciência e 
Tecnologia do Estado de Pernambuco (FACEPE), representante da comunidade científica, tecnológica ou 
empresarial, atuantes em áreas afins às do CETENE/MCTI, para um mandato de três anos. 

   Art. 2º Confirmar a continuidade do exercício da função dos membros natos (diretora e 
coordenador) e do mandato dos seguintes membros, designados pela Portaria n. 2.080, de 8 de maio de 2020: 

I - GIOVANNA MACHADO, diretora do CETENE, que o presidirá; 

II - FREDERICO TOSCANO BARRETO NOGUEIRA, coordenador de desenvolvimento 
tecnológico; 

III - JAMES CORREIA DE MELO, representante dos servidores, de nível superior, do quadro 
permanente das carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de Desenvolvimento Tecnológica, para 
continuidade ao exercício do mandato; 

IV - MÔNICA TEJO CAVALCANTI, Diretora do Instituto Nacional do Semiárido (INSA/MCTI), 
dirigente em unidade de pesquisa do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, para continuidade ao 
exercício do mandato. 

   Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 
Ministro de Estado 

 
(P. 01202.000018/2018-35) 

*Portaria publicada no Diário Oficial da União em 24/05/2022 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
8 

 
 

 

 

  

 

ATOS DA DIREÇÃO DO CETENE 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
9 

 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA Nº 79, DE 12 DE MAIO DE 2022 
 

Altera os componentes do quadro da Ouvidoria do CETENE 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela Portaria 
MCTI nº 407, de 29/06/06, publicada no DOU de 30/06/06, e pelo Regimento Interno do CETENE, 
aprovado pela Portaria MCTI nº 3.429, de 10/09/20, publicada no DOU de 11/09/20, ambas 
assinadas pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, e em conformidade 
com os Decretos nº 10.228, de 05/02/2020 e nº 9.492, de 05/09/2018, que regulamentam o 
Sistema de Ouvidoria do Poder Executivo federal, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Alterar os componentes do quadro da Ouvidoria do CETENE, integrante do 
Sistema de Ouvidoria do Poder Executivo federal (SISOUV), que passam a ser os seguintes: 

 

Ouvidor Nome Matrícula 

Titular Lygia Vilmar Britto 0662519 

Suplente Keyla Costa Reis 1856609 

  

Art. 2º O mandato do Ouvidor e de seu Suplente será de 36 (trinta e seis) meses. 

  

Art. 3º A Ouvidoria reportar-se-á diretamente ao Diretor do CETENE e deverá 
atuar em parceria com todas as áreas da Instituição. 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço do CETENE e revoga a Portaria Nº 100, de 11/04/2019. 

  

  

Giovanna Machado 
Diretora 

(P. 01202.000048/2022-28) 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
10 

 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 
CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA Nº 80, DE 13 DE MAIO DE 2022 
 

Altera a composição da Comissão de Mérito do PCI/CETENE 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29/06/06 publicada 
no DOU de 30/06/06, e pelo Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 5145, de 14/11/16, 
publicada no DOU de 16/11/16, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, e 
ainda, considerando: 

  

a) As diretrizes do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações (MCTI) sobre o Programa de 
Capacitação Institucional (PCI), segundo a Portaria MCTI n.º 745, de 22/09/2011; 

b) As normas gerais e específicas para as modalidades de bolsas do Programa de Capacitação 
Institucional (PCI), segundo a Resolução Normativa nº 026/2018 do CNPq; 

c) O Programa de Capacitação Institucional (PCI) no CETENE e o processo de seleção de Bolsistas; e 

d) A necessária orientação dos Bolsistas PCI para viabilizar a execução de projetos científicos e 
tecnológicos de interesse desta Unidade de Pesquisa,  

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Avaliação de Mérito do PCI/CETENE, que passa a 
vigorar com os seguintes membros: 

Nome Cargo Instituição Matrícula/CPF Função 

Frederico Toscano Barreto Nogueira 
Analista em 

C&T 
CETENE SIAPE nº 1824059 Presidente 

Roberta de Medeiros de Souza Professora UFRPE SIAPE nº 1508601 Membro externo 

Catarina Paula da Silva Ramos Diretora Biogene Indústria e Comércio CPF nº XXX.757.254-XX Membro externo 

Carmelo José Albanez Bastos Filho Professor PARQTEL/SECTI-PE CPF nº XXX.367.184-XX Membro externo 

Bráulio Silva Barros Professor UFPE CPF nº XXX.350.184-XX Membro externo 

Reginaldo de Carvalho Professor UFRPE CPF nº XXX.640.818-XX Membro externo 

Nelson Medeiros de Lima Filho Professor UFPE SIAPE nº 1283004 Membro externo 

Cristiniana Cavalcanti Freire Professora UFPE SIAPE nº 4127837 Membro externo 

Regina Célia Bressan Queiroz de 
Figueiredo 

Pesquisadora CPqAM/FIOCRUZ CPF nº XXX.181.177-XX Membro externo 

 Art. 2º Caberá à Comissão de Avaliação de Mérito selecionar e classificar os candidatos às bolsas conforme 
procedimentos especificados nos editais ou chamadas públicas referentes ao PCI/CETENE, cuja documentação 
for analisada e validada pela Comissão de Pré-enquadramento, assim como verificar a capacitação técnica e/ou 
científica dos candidatos para o desenvolvimento das atividades ligadas aos projetos que compõem os editais 
ou chamadas publicadas.  

Art. 3º Os casos omissos nesta Portaria serão dirimidos pela Diretora do CETENE.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 
CETENE e revoga a Portaria Nº 14, de 23/09/2020. 

  

Giovanna Machado 
Diretora 

(P. 01202.000254/2020-76)  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
11 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ATOS DO SERVIÇO DE PESSOAL 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
12 

 
 

DIÁRIAS E PASSAGENS 

| Maio de 2022 | 

 

Servidor: Frederico Toscano  Barreto Nogueira   SIAPE: 1824059 

PCPD: 000201/22 

Cargo: Coordenador de Gestão Tecnológica    Lotação: COTEC 

Período: 25/04/2022 a 28/04/2022     

Número de Diárias: 3,5 (três diárias e meia) 

Justificativa: Participações em reuniões no MCTI em Brasília/DF. 
Valor total das Diárias: R$ 949,37 (novecentos e quarenta e nove reais e trinta e sete 
centavos). 
Valor total da Passagem: R$ 4.142,91 (quatro mil cento e quarenta e dois reais e noventa e 

um centavos). 

 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 

 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
13 

 
 

FÉRIAS 

| Junho de 2022 | 

 

Servidora: GIOVANNA MACHADO      SIAPE: 1234085 

Cargo: Diretora     Lotação: Diretoria 

Exercício: 2021     Parcela 3: 27/06/2022 a 03/07/2022 

*Servidora em regime de trabalho presencial 

 

Servidor: DANIEL LOCATELLI SANTOS     SIAPE: 1695244 

Cargo: Técnico     Lotação: COTEC 

Exercício: 2022     Parcela 2: 16/05/2022 a 09/06/2022 

*Servidor em regime de trabalho presencial  

 

Servidora: LYGIA VILMAR BRITTO      SIAPE: 0662519 

Cargo: Analista em C&T       Lotação: COTEC 

Exercício: 2022     Parcela 2: 14/06/2022 a 23/06/2022 

*Servidora em regime de trabalho presencial 

 

Servidora: PAULA RAPHAELLA GUEDES BARBOSA     SIAPE: 1651694 

Cargo: Assistente em C&T       Lotação: COGEA 

Exercício: 2022     Parcela 2: 06/06/2022 a 15/06/2022 

*Servidora em regime de trabalho presencial 

 

Servidor: LUIS AUGUSTO HOLANDA PIRES DE MELO   SIAPE: 1714401 

Cargo: Auxiliar em C&T       Lotação: DIORF 

Exercício: 2022     Parcela 2: 27/06/2022 a 06/07/2022 

*Servidor em regime de trabalho presencial  

 

 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
14 

 
 

REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

| Maio de 2022 | 

Servidor: DANIEL LOCATELLI SANTOS      SIAPE: 1695244 

Cargo: Técnico de Laboratório Lotação: COTEC    Exercício: 2022 

Parcela 1: 03/01/2022 a 07/01/2022  

Parcela 2: 16/05/2022 a 09/06/2022  

Processo administrativo: 01202.000094/2022-27  

Autorização: Frederico Toscano Barreto Nogueira     

*Servidor em regime de trabalho presencial 

 

 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
15 

 
 

LICENÇAS E AFASTAMENTOS 

| Maio 2022 | 

Servidor: ANDRÉ LUÍS DE FRANÇA DIAS     SIAPE: 1703968                               

Cargo: Técnico        

Código de ocorrência: 0055 

Período: 17/05/2022 

Fundamento legal: Art. 98 da Lei nº 9.504/97 

Processo administrativo: 01202.000444/2019-50  

 
 
 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
16 

 
 

SUBSTITUIÇÕES DE CHEFIA 

| Maio de 2022 | 

 

Servidora: ÉRICA MONTEIRO LADISLAU                 SIAPE: 1834837 

Cargo: Coordenador de Gestão Administrativa 

Código: FCPE 101.3 

Períodos: 13/05/2022 a 31/05/2022 

Justificativa: Cargo vago 

Ato de designação: Portaria MCTI nº 6.733, de 28/12/2018 

 

Servidor: EDUARDO EUGÊNIO FERREIRA CAMPOS     SIAPE: 1702341 

Titular: Érica Monteiro Ladislau                                       SIAPE: 1834837 

Cargo: Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças 

Código: FCPE 101.2 

Período: 01/03/2022 a 31/03/2022 

Justificativa: Substituição da titular do cargo na função de Coordenadora de Gestão 

Administrativa 

Ato de designação: Portaria MCTI nº 0847, de 01/03/2019 

 

 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
17 

 
 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

| Maio de 2022 | 

Servidora: GIOVANNA MACHADO        SIAPE: 1234085 

Cargo: Diretora   Lotação: DIRETORIA                             Exercício: 2021 

Período Marcado: 02/05/2022 a 18/05/2022 

Data da interrupção: 12/05/2022  

Data de reinício do período de férias: 27/06/2022 (7 dias)  

Processo administrativo: 01202.000117/2022-01 

*Servidora em regime de trabalho presencial 

 
 
 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 

 



 
 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
18 

 
 

 
SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS EM TRABALHO REMOTO 

CÓDIGO DE AFASTAMENTO – 0387 
| Maio de 2022 | 

NOME SIAPE PERÍODO 

FLÁVIA MARIA GOMES DE LIMA 1882369 
01/05/2022 

A 
31/05/2022 

LENY CÂNDIDA FERREIRA 1940199 
01/05/2022 

A 
31/05/2022 

MARIA DA PENHA DA SILVA OLIVEIRA 0452243 
01/05/2022 

A 
31/05/2022 

MARIA JOSÉ DE SANTANA 
 

1882714 
 

01/05/2022 
A 

31/05/2022 

PAULA RAPHAELLA GUEDES BARBOSA 
1651694 

 

01/05/2022 
A 

31/05/2022 

SILVANA FERREIRA DE ARAÚJO 
 

0454978 
 

01/05/2022 
A 

31/05/2022 

VANIA MARIA SOARES 1882658 
01/05/2022 

A 
31/05/2022 

 
 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 



 
 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
19 

 
 

SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS AFASTADOS  
CÓDIGO DE AFASTAMENTO – 0388 

| Maio de 2022 | 

 
 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 

  

NOME SIAPE PERÍODO 

AMARO ALVES 1880240 

01/05/2022 

A 

31/05/2022 

EDVALDO GOMES FERRAZ 1954637 

01/05/2022 
 

A 
 

31/05/2022 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 67, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
20 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO CETENE 

Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste – CETENE 

Av. Prof. Luiz Freire, 01 – Cidade Universitária 

Recife/PE – 50.740-545 

Telefone: +55 (81) 3334-7246/ E-mail: pessoas@cetene.gov.br  

 

mailto:pessoas@cetene.gov.br

